Tanto el sistema de

alcantarillado como el suministro de agua potable, será

entregado íntegramente por la empresa sanitaria Aguas

Décima S.A. La carga ocupacional del Proyecto es de 135

personas, contempla estacionamientos para 8 vehículos en

Fojas 223
doscientos veintitres

total y el plazo de ejecución de las obras corresponde a 8 

meses.  

3. El Reclamante solicitó a fs. 13 que se deje sin efecto la 

Resolución Reclamada, y en su lugar se determine que el 

Proyecto ingrese debidamente al SEIA a través de un 

Estudio, o a lo menos una Declaración de Impacto Ambiental,

[...]

de pertinencia a la SEIA, debido a no aplicar por 

tipología de proyecto”. Se acompañaron, entre otros 

documentos, minuta explicativa (fs. 117), diversos 

planos del Proyecto (fs. 128-131 y fs. 142-160), 

certificado de informaciones previas (fs. 124), 

Fojas 224
doscientos veinticuatro

documento “Carga de ocupación” (fs. 132), inscripción 

de propiedad (fs. 133).  

e) A fs. 161, escrito del Reclamante solicitando la 

dictación de una medida provisional consistente en la 

paralización de toda medida, obra u actividad que 

pudiese vulnerar o afectar a las familias aledañas al

[...]

La Reclamante alegó que para 

salvaguardar el derecho a vivir en un medio ambiente libre de 

contaminación, el proyecto debe ingresar al SEIA en atención a 

que cumpliría con lo dispuesto en la letra d) del artículo 11 

de la Ley N° 19.300.  

Fojas 239
doscientos treinta y nueve

REPÚBLICA DE CHILE 

TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

TRIGÉSIMO CUARTO. La SMA señaló que el análisis del artículo 

11 de la Ley N° 19.300 sólo se debe realizar si el proyecto o 

actividad se encuentra listado en el artículo 10 del mismo 

cuerpo legal, y en el artículo 3 del RSEIA.